ATA n° 561/2024

Reunião – CMDCA

Ao oitavo dia do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, via

meet,  reuniram-se,  o  Presidente  Vladimir  Teixeira  da  Silva  (Secretaria  de

Educação);  Zulma  Nascimento  Guidi  (Secretaria  Municipal  de  Educação);

Pâmela  Fidelis  Ghisi  (Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social);  Luciana

Colombo  de  Freitas  (Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social);  Thayara

Heich (Secretaria Municipal de Assistência Social); Andrey Manoel dos Santos

(Secretaria  Municipal  de  Saúde);  Jansen  Comin  Toledo  dos  Santos

(Procuradoria-Geral do Município); Jairo Marques Fernandes (Associação Sul

Catarinense de Karatê); Osni Sebastian do Rosario Rosa (Sociedade Cultural

Cruzeiro do Sul); Mirella Sombrio (Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul); Carla

Sasso Simon (Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC); Santina

Arceno Pereira Muniz (Associação Beneficente Nossa Casa); Claudiomir dos

Santos  (Associação  Academia  de  Futebol  Criciúma);  Mari  Othilia  Angelis

Jamardo (Associação Beneficente Happy Face); Marcelo Mendes (Associação

de Assistência Social Deus Provedor); Almerinda Tereza Bianca Bez Batti Dias

(Casa da Infância); Vanderléia Paes de Farias Alexandre (Conselho Tutelar);

Maicon  Jung  Canever  (ABADEUS);  Patrícia  Guralski  (Casa  Guido);  Edna

Lemos  (GERAR);  Nathália  Joaquim  Remor  (Secretaria-Executiva).  O

Presidente Vladimir inicia sua fala saudando todos os presentes e, em seguida,

passa a palavra para o ouvinte Maicon Jung Canever da Instituição ABADEUS.

Maicon convida a todos para participar do 3º Fórum de Inovação Social que

acontecerá nos dias 23 e 24 de Abril na Instituição ABADEUS. Em seguida, a

Conselheira Thayara relata sobre a Comissão de Comunicação e que esta não

está funcionando, solicita aos Conselheiros que estes sejam mais ativos na

Comissão. O Conselho sugere uma reorganização na Comissão. A Comissão

FIA entra em pauta. A Conselheira Mirella, relata que devido à falta de quórum

não foi possível realizar a conferência das documentações encaminhadas. Fica

acordada que a  reunião  para  análise  será  reagendada na  semana que  se

segue. Mirella lê ao Conselho a Solicitação de Execução do Projeto Educação

e Tecnologia do Bairro da Juventude e Projeto Capacitar Para Salvar da Casa

Guido. Em votação, o Conselho aprova em unanimidade. Nada mais havendo a

tratar, o Presidente Vladimir encerra a reunião e segue ata assinada por todos

os presentes, incluindo Nathália Joaquim Remor, secretária-executiva.

Vladimir Teixeira da Silva (Secretaria de Educação);

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

Zulma Nascimento Guidi (Secretaria Municipal de Educação);

Pâmela Fidelis Ghisi (Secretaria Municipal de Assistência Social);

Luciana Colombo de Freitas (Secretaria Municipal de Assistência Social);

Thayara Heich (Secretaria Municipal de Assistência Social);

Andrey Manoel dos Santos (Secretaria Municipal de Saúde);

Jansen Comin Toledo dos Santos (Procuradoria-Geral do Município);

Jairo Marques Fernandes (Associação Sul Catarinense de Karatê);

Osni Sebastian do Rosario Rosa (Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul);

Mirella Sombrio (Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul);

Carla Sasso Simon (Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC);

Santina Arceno Pereira Muniz (Associação Beneficente Nossa Casa);

Claudiomir dos Santos (Associação Academia de Futebol Criciúma);

Mari Othilia Angelis Jamardo (Associação Beneficente Happy Face);

Marcelo Mendes (Associação de Assistência Social Deus Provedor);

Almerinda Tereza Bianca Bez Batti Dias (Casa da Infância);

Vanderléia Paes de Farias Alexandre (Conselho Tutelar);

Maicon Jung Canever (ABADEUS); Patrícia Guralski (Casa Guido);

Edna Lemos (GERAR);

Nathália Joaquim Remor (Secretaria-Executiva).

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55